
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.09.2013 года № 1814

р.п. Хохольский

Об установлении размера ежемесячной платы, 
взимаемой с родителей за присмотр и уход за 
детьми в дошкольных образовательных 
учреждениях Хохольского муниципального района

В целях стабилизации работы дошкольных образовательных учреждений, 
упорядочения платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных 
образовательных учреждениях, на основании ст.65 Федерального закона от 
29.12.2012 г. № 27Э-ФЗ ^<06 образовании» и на основании затрат на содержание 
ребенка в дошкольных образовательных учреждениях

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 01 октября 2013 года размер ежемесячной платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 
дошкольных учреждениях, находящихся в муниципальной собственности, 
подведомственному отделу по образованию, молодежной политике, культуре и 
спорту в размереДЭДрублей на содержание одного ребенка.

2. Утвердить Положение об установлении размера ежемесячной платы, 
взимаемой с родителей за присмотр и уход за детьми в дошкольных 
образовательных учреждениях Хохольского муниципального района согласно 
приложению.

3. Признать утратившим' силу постановление администрации Хохольского 
муниципального района от 31 июля 2012г. № 1320 « Об установлении размера 
ежемесячной платы, взимаемой с родителей за содержание в дошкольных 
образовательных учреждениях Хохольского муниципального района в 2012 
году».

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в ^официальном
периодическом издании органов местного самоуправления Хохольского 
муниципального района «Муниципальный вестник» и вступает в силу с 1 
октября 2013 года. _̂__

5. Контроль исполнения настоящег^реЩ^н^^возложить на заместителя глава 
администрации муниципальног^аЙона В ^Й орозова.

иИ.о.главы администрации \\!\ /5#-
Хохольского муниципального р а н й ^  у'/Щ ъгм*]/ П.В.Пономарев



к постановлению адм. 
Хохольского муниципального

от 24.09.2013года Л

ПОЛОЖЕНИЕ
об установлении размера ежемесячной платы, взимаемой с родителей

за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях
Хохольского муниципального района

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение «Об установлении размера ежемесячной платы, 
взимаемой с родителей за присмотр и уход за детьми в дошкольных 
образовательных учреждениях Хохольского муниципального района» (далее пс 
тексту -  Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 
29.12.2012г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации».

1.2. Настоящее Положение регулирует порядок взимания и распределение 
родительской платы за присмотр и уход детей в муниципальных дошкольны; 
образовательных учреждениях, дошкольных группах общеобразовательны: 
учреждений Хохольского муниципального района, реализующих основнун 
общеобразовательную программу дошкольного образования.

2. Общее положение установления родительской платы.
••

2.1. Размер родительской платы за присмотр и уход детей в муниципальны 
дошкольных образовательных учреждениях, дошкольных группа 
общеобразовательных учреждений Хохольского муниципального район: 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольног 
образования (далее по тексту -  дошкольные учреждения, группы 
устанавливается постановлением администрации Хохольского муниципально1 

района.
2.2. Изменение платы за присмотр и уход детей в дошкольных учреждения 

группах, с учетом роста потребительских цен на товары и услуги производится i 
основании постановления администрации Хохольского муниципального район 
но не чаще двух раз в год по ходатайству отдела по образованию, молодежш 
политике, культуре и спорту администрации Хохольского муниципапьно 
района.

2.3. Размер родительской платы за услуги по организации питания 
хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения иг 
личной гигиены и режима дня не может превышать 100% затрат. {

3. Порядок взимания родительской платы за присмотр и уход детей в 
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, дошкольных



у /  группах общеобразовательных учреждений.

3.1. Родители (законные представители) обязаны ежемесячно оплачивать за
присмотр и уход ребенка в дошкольных учреждениях не позднее 10-го числа 
текущего месяца, за который вносится плата. '  _—----------- -— ---------------------

3.2. Родительская плата за присмотр и уход детей в дошкольном учреждении, 
группе не взимается по следующим уважительным причинам:

1) болезнь ребенка, что подтверждается справкой из лечебного учреждения;
2) нахождение ребенка в санаторно-курортном учреждении, что 

подтверждается справкой из соответствующего учреждения;
3) домашний режим (по заключению врача или из-за длительной болезни 

ребенка);
4) отпуск одного из родителей (законных представителей), что 

подтверждается выпиской из приказа по месту работы родителей;
5) закрытие дошкольного учреждения, группы на текущий и капитальный 

ремонт в соответствии с приказом руководителя отдела по образованию, 
молодежной политике, культуре и спорту администрации Хохольского 
муниципального района;

6) закрытие дошкольного учреждения, группы на санитарные дни, что 
подтверждается постановлением Роспотребнадзора.

3.3. Внесенная плата за время непосещения ребенком дошкольного 
учреждения, группы засчитывается в последующие платежи.

3.4. Родительская плата за присмотр и уход детей в дошкольном учреждении, 
группе взимается в полном размере за пропущенные ребенком дни без 
уважительных причин.

3.5. Возврат родительской платы в случае выбытия ребенка, производится на 
основании заявления родителей (законных представителей) по приказу 
руководителя дошкольного образовательного учреждения.

4. Порядок предоставления льгот по оплате за пребывание ребенка в 
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, дошкольных 

группах общеобразовательных учреждений.

4.1 Родительская плата не взимается с родителей (законных представителей), 
имеющих детей-инвалидов, детей-сирот и детей оставшихся без попечения 
родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией.

4.1. На 25 % снижается родительская плата:
- работникам ДОУ, получающим заработную плату ниже средней 
заработной платы по району; ’

4.2. Льготы предоставляются с момента подачи справок* необходимых для 
подтверждения права пользования данной льготой.

4.3. Родители (законные представители), имеющие льготу по оплате за 
присмотр и уход за детьми, обязаны подтверждать справками право на 
пользование данной льготой.

5. Порядок распределения взимаемой родительской платы за пребывание детей в 
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, дошкольных



группах общеобразовательных учреждений.

5.1. На основании ст.47 Бюджетного кодекса РФ перечисление средств прочК^ 
неналоговых доходов -  родительской платы за присмотр и уход в детских 
казенных дошкольных учреждениях образования осуществляется на единый 
лицевой счет, открытый финансовому отделу администрации Хохольского 
муниципального района в отделении Федерального казначейства по Хохольскому 
району, в детских дошкольных бюджетных учреждениях на внебюджетный счет 
40701810220071000008, открытый финансовым отделом администрации 
Хохольского муниципального района в отделении федерального казначейства по 
Хохольскому району.

5.2. Зачисление денежных средств (родительская плата) за присмотр и уход в 
казенном дошкольном и бюджетном дошкольном учреждении производится в 
безналичной и наличной формах в порядке, утвержденном администрацией 
Хохольского муниципального района.

5.3. Полученные средства от родительской платы расходуются на организацию 
питания и хозяйственно-бытового обслуживания казенных дошкольных 
учреждений согласно сметы доходов и расходов, бюджетных дошкольных 
учреждений согласно плана финансово-хозяйственной деятельности, 
утвержденного в установленном порядке на очередной финансовый год.

5.4. Контроль поступления и расходования средств, полученных от родителей, 
производится МКУ «Централизованной бухгалтерией по обслуживанию 
учреждений образования».

5.5. Ответственность за целевое исполнение средств несет руководитель 
дошкольного образовательного учреждения.


